
12 696 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 167 — 31 de Agosto de 2005

Despacho n.o 18 943/2005 (2.a série). — Considerando que,
através do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, foi atribuída
à sociedade Metro do Porto, S. A., a concessão do serviço público
do sistema de metro ligeiro na área metropolitana do Porto, com-
petindo-lhe a responsabilidade pelas operações de construção de infra-
-estruturas do dito sistema;

Considerando que, nos termos da base XI do anexo I do citado
diploma legal, compete à mesma sociedade proceder, na qualidade
de entidade expropriante, às expropriações necessárias à referida
construção;

Considerando que, nos prédios discriminados no mapa anexo, se
prevê a construção da via dupla, que é de manifesto interesse público,
a qual se insere no troço Senhora da Hora-Maia-Trofa;

Considerando o despacho conjunto n.o 799/2003, da Ministra de
Estado e das Finanças e do Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Habitação, de 31 de Julho de 2003, que aprovou a realização do
projecto de duplicação do troço Fonte do Cuco-ISMAI da linha T
respeitante ao troço do sistema do metro ligeiro do Porto Senhora
da Hora-Maia-Trofa;

Considerando ainda que no programa de trabalhos previsto se esti-
pula que as obras se iniciem já em Agosto de 2005 e que tais obras
pressupõem a posse dos bens a expropriar:

Assim, a requerimento da sociedade Metro do Porto, S. A., con-
siderando que para a materialização da referida obra é indispensável
a expropriação de tais bens, e nos termos previstos nos artigos 1.o,
3.o, 13.o, 14.o e 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e no n.o 3 da base XI do anexo I
do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, tendo em vista
o início imediato das obras, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, cor-
respondentes às parcelas TE-NM-044, TE-NM-045A, TE-NM-045B,
TE-NM-045C, devidamente identificadas na planta cadastral e mapa
de identificação, cuja publicação se promove em anexo.

2 — Autorizar a sociedade Metro do Porto, S. A., a tomar posse
administrativa dos mesmos prédios, ao abrigo dos artigos 15.o e 19.o
do supra-referido Código.

3 — Os encargos financeiros com as expropriações são da respon-
sabilidade da sociedade Metro do Porto, S. A., para os quais dispõe
de cobertura financeira, tendo prestado caução para garantir o paga-
mento dos mesmos.

3 de Agosto de 2005. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.

D
up

lic
aç

ão
d

a
lin

h
a

d
a

Tr
o

fa

R
es

ol
uç

õe
s

a
ex

pr
op

ri
ar

no
s

te
rm

os
do

di
sp

os
to

no
ar

ti
go

10
.o

do
C

ód
ig

o
da

s
E

xp
ro

pr
ia

çõ
es

Pr
op

ri
et

ár
io

s/
ar

re
nd

at
ár

io
s

Id
en

tif
ic

aç
ão

Á
re

a
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

N
om

e
P/

A
M

or
ad

a
L

oc
al

id
ad

e
F

re
gu

es
ia

R
ús

tic
a

U
rb

an
a

R
eg

is
to

Pa
rc

el
a

Z
on

a
N

úm
er

o
de

de
se

nh
o

T
E

-N
M

-0
44

1/
1

E
P

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
da

M
ai

a
Pr

aç
a

do
M

un
ic

íp
io

..
..

.
M

ai
a

..
..

.
17

0,
66

M
ai

a
..

..
..

..
..

T
E

-N
M

-0
45

A
1/

1
E

P
Jo

sé
da

Si
lv

a
C

ru
z

..
..

..
.

R
ua

do
Pa

dr
e

C
ru

z,
11

7,
ré

s-
do

-c
hã

o,
es

qu
er

do
.

E
rm

es
in

de
19

7,
45

M
ai

a
..

..
..

..
..

U
-5

14
01

34
4/

11
06

20
01

T
E

-N
M

-0
45

A
1/

1
A

G
ilm

ar
de

O
liv

ei
ra

..
..

..
.

R
ua

de
D

eo
lin

da
D

ua
rt

e
do

s
Sa

nt
os

,1
93

.
M

ai
a

..
..

.

T
E

-N
M

-0
45

B
1/

1
E

P
Á

lv
ar

o
L

ou
re

ir
o

de
So

us
a

R
ua

de
D

eo
lin

da
D

ua
rt

e
do

s
Sa

nt
os

,
18

5
e

18
9.

M
ai

a
..

..
.

68
,0

2
M

ai
a

..
..

..
..

..
U

-5
13

01
34

5/
12

06
20

01

T
E

-N
M

-0
45

C
1/

1
E

P
Pe

dr
o

M
ig

ue
l

R
os

as
C

er
-

qu
ei

ra
..

..
..

..
..

..
..

.
M

ai
a

..
..

.
37

,6
1

M
ai

a
..

..
..

..
..

U
-5

12
01

15
2/

16
06

98
R

ua
de

D
eo

lin
da

D
ua

rt
e

do
s

Sa
nt

os
,1

79
.



N.o 167 — 31 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 12 697

Despacho n.o 18 944/2005 (2.a série). — Considerando que,
através do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, foi atribuída
à sociedade Metro do Porto, S. A., a concessão do serviço público
do sistema de metro ligeiro na área metropolitana do Porto, com-
petindo-lhe a responsabilidade pelas operações de construção de infra-
-estruturas do dito sistema;

Considerando que, nos termos da base XI do anexo I do citado
diploma legal, compete à mesma sociedade proceder, na qualidade
de entidade expropriante, às expropriações necessárias à referida
construção;

Considerando que, nos prédios discriminados no mapa anexo, se
prevê a construção da via dupla, que é de manifesto interesse público,
a qual se insere no troço Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa
de Varzim;

Considerando o despacho conjunto n.o 288/2003, da Ministra de
Estado e das Finanças e do Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Habitação, de 11 de Março de 2003, que aprovou a realização do
projecto «Duplicação da linha P» respeitante ao troço do sistema
do metro ligeiro do Porto Senhora da Hora-Vila do Conde-Póvoa
de Varzim;

Considerando ainda que no programa de trabalhos previsto se esti-
pula que as obras se iniciem já em Agosto de 2005 e que tais obras
pressupõem a posse dos bens a expropriar:

Assim, a requerimento da sociedade Metro do Porto, S. A., con-
siderando que para a materialização da referida obra é indispensável
a expropriação de tais bens, e nos termos previstos nos artigos 1.o,
3.o, 13.o, 14.o e 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela
Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro, e no n.o 3 da base XI do anexo I
do Decreto-Lei n.o 394-A/98, de 15 de Dezembro, tendo em vista
o início imediato das obras, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência,
da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, cor-
respondentes às parcelas PE-NM-137 (rectificada), PE-NM-361A (rec-
tificada), PE-NM-403 (rectificada), PE-NM-449 (rectificada),
PE-NM-449A, PE-NM-450A, PE-NM-460A e PE-NM-539A, devida-
mente identificadas nas plantas cadastrais e mapa de identificação,
cuja publicação se promove em anexo.

2 — Autorizar a sociedade Metro do Porto, S. A., a tomar posse
administrativa dos mesmos prédios, ao abrigo dos artigos 15.o e 19.o
do supra-referido Código.

3 — Os encargos financeiros com as expropriações são da respon-
sabilidade da sociedade Metro do Porto, S. A., para os quais dispõe
de cobertura financeira, tendo prestado caução para garantir o paga-
mento dos mesmos.

3 de Agosto de 2005. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.


